Ex ea autem quod in fine hujus auctoritatis dicitur. [Quandiu filii tantorum ætas capax esse non potest] evidenter datur intelligi, nulli post baptismum peccata imputari, siue sit adultus, siue impubes, nisi rationis sit capax. Unde etiam de brutis animalibus eadem ratio ab Auguftino in eodem lib. c. 3. redditur, quare non imputentur. [Animalia igitur, inquit, præfentis fuis carnis atq. ornatum secundum creatoris incomprehensibilem præsentem voluntatem, que de suis factis nullam rationem redditura sunt, quæ rationabilis non sunt.] Nunquid b enim de bebuis cura est Deo? Homines vero quia rationales facti sunt, & de se, & de omnibus rebus, quas in usum vitæ præfentis acceperunt, rationem redduntur fuis Deo: & pro futurum actuum qualitate animalia jubentur iustificari, non propter conscientiam peccati, sed quia reficiant memoriam facti.

C. IV. ¶ Non propter culpam, sed propter memoriam facti peccati occiditur, ad quod mulier accesserit.

Unde Auguftinus super Leviticum ad c. 19. q. 7. 4.

Mulier e qua accesserit ad omne pecus, & vult ascendi ab eo, interficietur mulierem & pecus: morte moritur: rei sunt. ¶ Quæritur, quomodo sit reum peccati, cum sit irrationale, nec ullo modo legis capax? & infra: ¶ Pecora inde credendum est iustitiam interfici, quæ tali flagitio contaminata, indignam reficiant facti memoriam.

¶ a. pars. De fuisse autem evidentissimè scribit Auguftinus in lib. questionum veteris & novi testamenti, q. 2. in fine, ita dicitur.

C. V. ¶ Culpa non necessitate, sed voluntate reum contrahit.

¶ Aliquos e scimus subito dementes factos fuisse, fero, lapidibus, moribus, multis noeuiffe: quosdam etiam occidisse: captos autem industria, & iudicis e oblatos; minime reos factos: eo quod non voluntate, sed impellente vi nefario qua hæc gesserint nescientes. Quomodo enim reus constitueretur, qui nescit quid faciat?

C. VI. ¶ Reus voluntate, non necessitate contrahitur.

Item Ambrosius in Hexameron, 1 in tractatu primidiæ.

¶ Illa cavenda sunt, que ex nostra voluntate prodeunt, & delicta iuventutis, & irrationabiles passionis corporis: Quorum igitur nos sumus domini, horum principia excofessionem requiramus, nec derivemus in alios: sed appoficamus ea, que proprie nostra sunt. Quod enim possunt non facere, si volumus, hujus electionem mali nobis potius debemus, quam aliis ascribere. I-

a Ivo part. 1. cap. 30. b 1. Corinth. 9. c Ivo part. 9. cap. 11. Levit. 24. d Ivo part. 13. c. 22. e de iudicibus.

deo etiam in iudicijs istis voluntarios reos, non ex necessitate compulso, culpa stringit, poena condemnat. Neque enim si per furorem aliquis innocenter peremerit, obnoxius morti est: quin etiam ipsius divina e legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugij facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo, quod proprie malum videtur, dictum sit: Mala enim non sunt nisi que crimine mentem implicent, & conscientiam ligent. Cæterum pauperiem, ignobilitatem, ægritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum forte numeraverit: quia nec i contraria istis in bonis habentur maximis: quorum alia nobis ex natura, alia ex commoditate accedere videntur.